

یادداشت

پایداری اجتماعی وزیست محیطی شهر

امیرحسین روان؛ تحقق توسعه شهری پایدار یک چالش حیاتی برای قرن حاضر است. اصلی‌ترین مسائل مربوط به پایداری شهر به طور جدی و دقیق، جنبه‌های اکولوژیکی، سیاسی، اقتصادی و اجتماعی فرایندهای توسعه شهری است. پایداری اغلب مترادف محیط زیست تلقی می‌شود، اما این تمام داستان نیست. پایداری فقط مربوط به محیط زیست نیست و در مورد برابری اجتماعی و رفاه اقتصادی نیز هست. بررسی تعادل پیچیده بین فعالیت‌های انسانی و فرایندهای محیطی شهرها و مناطق شهری کلید پایداری واقعی است و پایداری برای سیاره زمین و برای افرادی که در آن ساکن هستند، نقطه عطف زندگی است. برای ایجاد درک انتقادی از توسعه شهری پایدار نیاز به مقابله با چالش‌های پیچیده شکل‌گیری شهرهای پایدار است. اینکه چگونه فرایندهای توسعه شهری درک، ارزیابی و مدیریت شود از طریق یک برنامه با دقت طراحی شده که شامل سیاست شهری، برنامه‌ریزی و علوم زیست‌محیطی است، حاصل می‌شود. اما لازم است درکی گسترده از پیوندهای بین اکوسیستم‌های شهری، سیستم‌های شهری (برنامه‌ریزی، حمل‌ونقل، انرژی، بازیافت و غیره) و مشکلات چندبعدی شهرنشینی، به‌ویژه آنهایی که به سیاست‌های عمومی و اجتماعی مربوط می‌شوند، حاصل شود. ساختن جوامع و شهرهایی که از نسل بعدی حمایت کند یا به بیان ساده‌تر، هوای نسل آینده انسان‌ها را نیز در مدت حیات خود و در مسیر استفاده از منابع طبیعی و سیر تکاملی رشد و زندگی خود در رویارویی با محیط زیست داشته باشد و اینکه هرکدام از ما بتوانیم تأثیر ماندگاری در مسیر زندگی‌مان داشته باشیم، به درک عمیقی از چالش‌های محیطی فعلی و دانش و مهارت‌هایی که برای پاسخ به این مسائل مهم که حاصلش پایداری است، منجر می‌شود. پروژه برنامه‌ریزی برای پایداری اجتماعی شهری و توسعه مناطق شهری پایدار، با هدف تشدید پایداری اجتماعی به عنوان یک مفهوم مهم و اساسی یکی از مبرم‌ترین مسائل در شهرهاست. تحقیقات نشان می‌دهد که شناخت سیاست‌ها، رویکردها، فرایندها و مسائلی که برای آینده سیاره ما حیاتی هستند، نحوه زندگی و تصمیم‌گیری ما در مورد محیط زیست، از جمله شهروایمان، چگونگی ایجاد پیش‌شرط‌ها و فرصت‌ها برای تعامل افراد با جامعه و در دستور کار هر برنامه‌ریزی شهری قرار دارد. پایداری (پایداری اجتماعی) است و در دستور کار هر برنامه‌ریزی شهری قرار دارد. پایداری اجتماعی در تلاش است تا شرایط زندگی را برای افرادی که درحال‌حاضر ساکن شهرها هستند یا در آینده در شهر زندگی می‌کنند بهبود بخشد. این یک مفهوم پرآرزش و چندبعدی است که جنبه‌های متعددی از زندگی را دربرمی‌گیرد. برابری اجتماعی، تنوع مشمولیت رفاه اجتماعی، انسجام در مشارکت، نمونه‌هایی از مفاهیم بسیاری هستند که ایده پایداری اجتماعی را متصورند. تا به امروز، اجماع در مورد چگونگی مفهوم‌سازی و ارزیابی پایداری اجتماعی حاصل نشده است؛ زیرا ترتیبات اجتماعی پایدار به طور مشخص در جنبه‌های مختلف قابل ارزیابی است و تمرکز را از جنبه‌های «ملموس‌تر» پایداری اجتماعی مانند اشتغال و مسکن به جنبه‌های «ناملموس‌تر» مانند رفاه و احساس خوب اجتماعی سوق می‌دهد. از آنجایی که این جنبه‌های اخیر را نمی‌توان مستقل از شرایط زمینه‌ای محیط زندگی افراد ارزیابی کرد، نیاز به ارزیابی پایداری اجتماعی نیز مهم است. مطالعه مفهوم پایداری اجتماعی شهری برای شناسایی و ارزیابی پایداری اجتماعی حاصل‌نشده است؛ زیرا می‌پردازد. اولین مورد، چالش تبدیل مفهوم گسترده پایداری اجتماعی شهری که به اهداف خاصی مربوط می‌شود و چندبعدی بودن و کلی بودن آن برای تفسیرپذیری ذهنی افراذ پیچیده است وممکن است با مطالبات ساکنین در مناطق شهری مطابقت نداشته باشد؛ زیرا منافع عموم جامعه و محیط زیست را حافظ است و از طرفی چالش دوم، ارزیابی پایداری اجتماعی شهری در سراسر مراحل این ایده توسعه یافته و عملیاتی‌کردن پایداری اجتماعی در محیط را می‌طلبد. اهدافی مانند ارتقای انسجام اجتماعی از رفاه اجتماعی، اغلب توسط برنامه‌ریزان تحت عنوان چتر پایداری اجتماعی شهری تعیین می‌شود و همین مفاهیم برای شناسایی شاخص‌هایی برای ارزیابی پیامدهای اجتماعی در مورد پایداری شهری که عمدتاً بر عوامل محیطی و اقتصادی متمرکز شده است و اغلب جنبه اجتماعی عمومی دارد. حیاتی است و با بررسی تأثیر برنامه‌ریزی شهری بر سطح پایداری اجتماعی شهری، یک چارچوب مفهومی کلیدی را برای پایداری اجتماعی شهری ترسیم می‌کند و سپس این چارچوب در ارتقای عدالت اجتماعی و شهرنشینی هدایت خواهد شد و اساسا توسعه شهری را در پی خواهد داشت.

خبر

افزایش ۱۱درصدی موجودی مخازن سدها

موجودی مخازن سدها از ابتدای سال آبی تا اول دی ۲۲ میلیارد و ۴۵۰ میلیون مترمکعب بوده که در مقایسه با مدت زمان مشابه سال گذشته ۲۰ میلیارد و ۲۱۰ میلیون مترمکعب افزایش ۱۱درصدی را نشان می‌دهد. به گزارش مهر، در سال آبی جاری (ابتدای مهر ماه) تا یکم دی ماه میزان ورودی سدها چهار میلیارد و ۴۳۰ میلیون مترمکعب بوده در حالی که مدت زمان سال گذشته به چهار میلیارد و ۵۵۰ میلیون مترمکعب می‌رسید و اکنون کاهش سه درصدی ورودی سدها را شاهد هستیم. خروجی سدها نسبت به مدت زمان مشابه سال گذشته افزایش دودرصدی را نشان می‌دهد به طوری که از ابتدای مهر ماه تا اول دی ماه خروجی سدها شش میلیارد و ۵۴۰ میلیون مترمکعب بوده در حالی که سال گذشته این عدد به شش میلیارد و ۴۰۰ میلیون مترمکعب می‌رسید. همچنین آب موجود در مخازن سدها از ابتدای سال آبی تا اول دی ماه ۲۲ میلیارد و ۴۵۰ میلیون مترمکعب بوده که در مقایسه با مدت زمان مشابه سال گذشته ۲۰ میلیارد و ۳۱۰ میلیون مترمکعب افزایش ۱۱درصدی را نشان می‌دهد. در مجموع نیز ۴۳ درصد از سدها پر و ۵۷ درصد دیگر از ظرفیت مخازن سدها خالی است. ارتفاع کل ریزش‌های جوی کشور از این سال آبی تاکنون به معادل ۴۱.۴ میلی‌متر رسیده که این مقدار بارندگی نسبت به میانگین دوره‌های مشابه درازمدت ۶۲ میلی‌متر ۳۳ درصد کاهش و نسبت به دوره مشابه سال آبی گذشته ۴۱.۹ میلی‌متر یک درصد کاهش را نشان می‌دهد.



حزب‌پیشرو اصلاحات

اطلاعیه

برگزاری کنگره

به اطلاع اعضای محترم

حزب پیشرو اصلاحات

می‌رساند چهارمین کنگره سراسری این حزب جهت انتخاب اعضای شورای مرکزی و بازرسین و پاره‌ای تغییرات اساسنامه راس ساعت ۹ صبح روز جمعه ۲۸ دی ماه بصورت مجازی برگزار می‌شود.

کمیته برگزاری کنگره چهارم

سوئیتا سراب‌نور؛ امنیت اطلاعات و حفظ حریم خصوصی کاربران در پیام‌رسان‌های بومی یا داخلی از ابتدای شروع کار آنها در کشور مورد شک و تردید کاربران و کارشناسان امنیتی بوده است. تاکنون بارها خبر هک اطلاعات یا حذف پیام‌رسان‌های بومی از اپ‌استورهای خارجی به حد دلایل رعایت‌نکردن پروتکل‌های امنیتی شنیده شده و بسیاری از کارشناسان هم با ارائه مستنداتی گفته‌اند که این پیام‌رسان‌ها امن نیستند، هرچند مدیران این پیام‌رسان‌ها پیوسته تأکید کرده‌اند که این گفته‌ها برای تخریب آنها اظهار می‌شود و گروهی می‌خواهند جلوی استقبال کاربران از پیام‌رسان‌های بومی را بگیرند. با این حال جدیدترین نتایج یک گزارش تحقیقاتی روی سه پیام‌رسانی که بیشتر از همه در ایران با استقبال مواجه هستند یعنی ایتا، روبیکا و بله نشان داده که این سه پیام‌رسان به‌هیچ‌وجه ایمن نیستند و امکان رصد کاربران در این پلتفرم‌ها وجود دارد. اما چقدر نتایج این گزارش قابل اعتماد است؟ چطور برخلاف ادعای مدیران این پیام‌رسان‌ها که از سطح بالای امنیت و رمزنگاری پیام‌ها در این سرویس‌ها خبر می‌دهند، این گزارش اعلام کرده که هیچ رمزنگاری در این پیام‌رسان‌ها صورت نمی‌گیرد؟ آیا راهی برای حفظ امنیت افرادی وجود دارد که مجبور به استفاده از این پیام‌رسان‌ها در کشور هستند؟

ایجاد محدودیت و دسترسی به کاربران میلیونی

در یک دهه اخیر و به‌ویژه از زمان شروع محدودیت‌های اینترنتی و فیلترینگ گسترده سرویس‌های خارجی در دولت گذشته سیاست‌های جدی برای استفاده از پیام‌رسان‌های داخلی به کار گرفته شد. برای افزایش استفاده از این پیام‌رسان‌ها در سه سال گذشته ارائه بسیاری از خدمات ضروری آنلاین مانند ثبت‌نام در دانشگاه، آموزش در مدارس، خدمات در مراکز بهداشتی، بانکداری، بازنشستگی و… به این پیام‌رسان‌ها منتقل شده است.

این حمایت‌های تشویقی از سمت دولت به پیام‌رسان‌های بومی به بالا رفتن تعداد کاربران آنها که مشخصاً به اجبار در آن ثبت‌نام کرده‌اند کمک شایانی کرده است. طبق آخرین اطلاعاتی که از طریق وزارت ارتباطات دولت سیزدهم که از حامیان اصلی پیام‌رسان‌های بومی بود، منتشر شده حدود ۸۹ میلیون نفر در پیام‌رسان‌های بومی ثبت‌نام کرده‌اند. در بین پیام‌رسان‌های مختلفی که در کشور فعالیت می‌کنند و بارها از سمت دولت‌های دوازدهم و سیزدهم حمایت‌های مادی از جمله اعطای وام پنج میلیاردی، واگذاری زیرساخت‌های شبکه و… دریافت کرده‌اند؛ ایتا، بله و روبیکا از استقبال بیشتری برخوردار بوده‌اند. تا خرداد سال ۱۴۰۳ براساس اعلام وزارت ارتباطات دولت سیزدهم روبیکا ۴۴.۷ میلیون کاربر داشته و تعداد کاربران ایتا هم به ۳۰.۵ میلیون کاربر رسیده است. همچنین در این بین کاربران پیام‌رسان بله ۱۳ میلیون گزارش شده است.

امنیت ایتا، بله و روبیکا چطور ارزیابی شده است؟

آزمایشگاه امنیتی صندوق فناوری باز (OTF) در مراحل مختلف و در یک محیط آزمایشگاهی به بررسی وضعیت امنیتی این سه پیام‌رسان پرداخته و در نهایت اعلام کرده آنها به‌هیچ‌وجه ایمن نیستند. فزاز اول این بررسی در دسامبر ۲۰۲۳ انجام شده است. این فاز شامل تحلیل ایستا (بررسی کد بدون اجرای برنامه) و مهندسی معکوس برای ارزیابی روش‌های رمزگذاری و نگرانی‌های مرتبط با حریم خصوصی در سطح پلتفرم بوده است. پرسش اصلی در این ارزیابی این بوده که آیا این برنامه‌ها واقعا از End-to-end encryption (E2EE) یا رمزگذاری سرتاسر برای پیام‌های کاربر به کاربر استفاده می‌کنند؟ و همچنین آیا نگرانی‌های امنیتی و حریم خصوصی قابل توجهی برای کاربران وجود دارد؟

در نهایت فاز دوم در اکتبر ۲۰۲۴ به اجرا گذاشته شده است. این فاز شامل تحلیل پویا (بررسی رفتار برنامه در حین اجرا) برای اعتبارسنجی یافته‌های فاز اول بود. پرسش اصلی در این فاز این بود که از چه نوع رمزگذاری استفاده می‌شود؟ و اینکه آیا ارتباطات بین این سه اپلیکیشن امن است؟ پس از انجام این فازها نتایج درباره امنیت این سه پیام‌رسان منتشر شده است. طبق این بررسی مشخص شده که هیچ‌یک از این پیام‌رسان‌ها از E2EE برای حفاظت از مکالمات کاربران در برابر سروهای پشتیبان استفاده نمی‌کنند. در هر سه اپلیکیشن، زمانی که کاربران روی لینک‌هایی که در پیام‌ها پراشان ارسال شده کلیک می‌کردند، به سرور پشتیبان برنامه هدایت می‌شدند و آدرس اصلی (URL) به‌عنوان بخشی از



عکس: بهمن‌عالم‌افشاریان/ایران

نگاهی به وضعیت اعتماد به پیام‌رسان‌های داخلی

بومی‌های نامن؟

هشدار داده بودند.

به گفته او اصلی‌ترین نکته درباره این سه پیام‌رسان که مورد بررسی قرار گرفته این موضوع است که هیچ‌کدام از قابلیت رمزنگاری E2E استفاده نمی‌کنند، هرچند خود آنها هم در این زمینه ادعایی ندارند و حتی در بخش قوانین و مقررات خود به این موضوع اشاره نکرده‌اند.

براساس توضیحات او یکی دیگر از عواملی که می‌تواند داده‌های این گزارش را تأیید کند، این بود که مشخص شد که پیام‌کاربران قابل ماینِتور است.

او با اشاره به اطلاعات جدید این گزارش به «شرق» می‌گوید: «چند نکته جدید در این گزارش وجود داشت، از جمله اینکه تمامی URL‌ها یعنی تمام آدرس‌هایی که در یک پیام بین دو فرد یا چند فرد رد و بدل می‌شود در سامانه‌ای که وجود دارد ماینِتور شده و بعد ارسال می‌شود».

او ادامه می‌دهد: «نکته دیگری که این گزارش روشن می‌کند این است که به دلیل نام‌ن بودن شرایط حفظ اطلاعات در این پیام‌رسان‌ها، اگر گوشی فردی هک شود یا

گوشی در اختیار هکری قرار بگیرد، چون پیام‌ها به صورت رمزگذاری‌شده نگهداری نمی‌شود، هکر می‌تواند به اطلاعات روی این پیام‌رسان‌ها دسترسی داشته باشد. از سوی دیگر در پیام‌رسانی مانند ایتا اگر کاربری فقط پیام را تایپ و ارسال نکند بازهم این پیام در سرور نگهداری می‌شود و قابل خواندن است».

به گفته فرید یکی دیگر از نکات جالب این گزارش تأیید بر وابسته‌بودن این سه پیام‌رسان به نهادهای دولتی است. فرید اعلام می‌کند با اینکه تاکنون بارها گفته شده این پیام‌رسان‌ها از بخش خصوصی نیستند، اما مدیران آنها این گزاره را رد کرده‌اند.
از سوی دیگر فرید اعلام می‌کند که این گزارش ادعای سال گذشته عیسی‌زارع‌پور، وزیر ارتباطات دولت سیزدهم را هم زیر سؤال برده است که گفته بود در پیاده‌سازی طرح متقابل پیام‌رسان‌های داخلی از پروتکل MXB استفاده شده است که در آن امکان خواندن پیام‌ها وجود دارد. نام‌ن بودن پروتکل استفاده‌شده در طرح اتصال متقابل پیام‌رسان‌های داخلی در حالی مطرح می‌شود که عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات پیشین، در مراسم رونمایی از این طرح در جمع خبرنگاران در پاسخ به امن‌بودن این پروتکل گفت: «پیام‌رسان‌های مختلف از طریق این پروتکل به هم متصل می‌شوند و این پروتکل هم کاملاً امن و استاندارد است و به شیوه End-To-End پیام‌ها در این پروتکل رمزنگاری می‌شوند». همچنین او تأکید کرده بود که وزارت ارتباطات به‌عنوان تنظیم‌گر این حوزه، پروتکل‌های امنیتی در این زمینه را تدوین کرده و برای اجرا در اختیار پیام‌رسان‌ها گذاشته است. همچنین به گفته او برای به‌وجودنیامدن هر نوع مشکلی هم روی اجراشدن این طرح نظارت دارد.

چقدر داده‌های این گزارش معتبر است؟

به جز داده‌های این گزارش تاکنون بارها امنیت اطلاعات و حریم خصوصی در پیام‌رسان‌های بومی مورد سؤال قرار گرفته است. شک و تردید درباره امن‌بودن این سرویس‌ها زمانی که خبری از درز اطلاعات از آنها رسانه‌ای شده، زبرنگ‌تر هم شده است. برای نمونه مرداد سال ۱۴۰۲ بود که در شبکه اجتماعی ایکس (توییتر سابق) تصویری از ماینِتور یکی از کارمندان پیام‌رسان بله منتشر شد که نشان می‌داد به محتوای چت خصوصی کاربران دسترسی دارد. در این بین هم با ابزار نگرانی کاربران از امنیشتشان در آن زمان، سازمان فناوری اطلاعات با به میان گذاشتن و در اطلاعیه‌ای خواستار توضیحات پیام‌رسان بله شد. در نهایت هم بله اطلاعیه‌ای داد و گفت هیچ نقض حریم خصوصی صورت نگرفته و اطلاعات کاربرانش در این پیام‌رسان مانند همیشه امن است.

در همین زمینه بارها امنیت اطلاعات در روبیکا مورد سؤال قرار گرفته است. نسخه اندروید این پلتفرم در مرداد ۱۴۰۰ به دلیل سوءاستفاده از اطلاعات کاربران و ساخت حساب‌های جعلی در چندین سرویس از جمله پلی‌استور گوگل حذف شد. در گام بعدی هم آبان ۱۴۰۱ سپهر محافظ گوگل‌پلی (Play Protection) به کاربران روبیکا هشدار داد

که این برنامه از اطلاعات شخصی آنها سوءاستفاده می‌کند. اگرچه روبیکا هم در این زمینه سکوت نکرد و از گوگل خواست دلایل فنی درباره این ادعایش را منتشر کند و از طرف دیگر عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات دولت سیزدهم، این اقدام گوگل را سیاسی و برای جلوگیری از نصب این برنامه روی گوشی کاربران ایرانی توصیف کرد. با تمام اینها آیا پیام‌رسان‌های بومی واقعا نامن هستند؟ و چقدر می‌توان به داده‌های گزارش OTF اتکا کرد.

وحید فرید، کارشناس حوزه فناوری اطلاعات و اینترنت، در گفت‌وگو با «شرق» اعلام می‌کند که این گزارش به جز در چندین موارد اطلاعات جدیدی ندارد و در سال‌های گذشته بسیاری از کارشناسان نسبت به امنیت پایین این پیام‌رسان‌ها

یادداشت

جراحی اقتصادی آرزانتین



رضاموسابی

کارشناس اقتصادی

این روزها محافل اقتصادی به وقور از اصلاحات اقتصادی آرزانتین تحت ریاست جمهوری فرادی میلی می‌گویند و به نوعی سیاست‌گذاران اقتصادی کشور را ترغیب می‌کنند از آن نسخه‌برداری کنند. در این راستا در چند یادداشت تحلیلی این اصلاحات را بیان و بررسی خواهیم کرد. این اصلاحات از سال ۲۰۲۳ شامل چندین اقدام کلیدی به شرح زیر بوده است:

کاهش شدید ارزش یزو؛ یکی از اولین اقدامات میلی، کاهش ناگهانی ارزش یزو بود که در یک روز به بیش از ۵۰ درصد رسید. این اقدام برای رسیدگی به شکاف بزرگ بین نرخ رسمی و بازار آزاد انجام شد که به منظور جلوگیری از فساد و رانت اقتصادی بود.

کاهش هزینه‌های دولتی؛ میلی اصلاحاتی مانند کاهش یارانه‌های انرژی، لغو مناقصات کارهای عمومی و کاهش تعداد وزارتخانه‌های دولتی را انجام داد. این اقدامات با هدف کاهش کسری بودجه و افزایش کارآمدی دولت انجام شد.

خصوصی‌سازی؛ دولت میلی تلاش کرد با خصوصی‌سازی بخش‌های مختلف، از جمله صنایع دولتی، به افزایش بهره‌وری و رقابت در اقتصاد کمک کند.

سیاست‌های انقباضی؛ با هدف کنترل تورم، سیاست‌های انقباضی به اجرا درآمد که شامل کاهش چاپ پول بدون پشتوانه بود.

تحلیل اثرات اقدامات مثبت؛ کاهش تورم؛ پس از اجرای اصلاحات، تورم ماهانه آرزانتین به کمترین میزان در سه سال گذشته رسید و تفاوت نرخ ارز رسمی و بازار آزاد کاهش یافت.

سازاد بودجه؛ با کاهش هزینه‌ها و اصلاحات ساختاری، آرزانتین توانست به مازاد بودجه دست یابد که پس از سال‌ها کسری بودجه یک دستاورد بزرگ بود.

جذب سرمایه‌گذاری؛ برنامه‌های اصلاح اقتصادی باعث شده بازارهای اوراق قرضه به آرزانتین اعتماد بیشتری داشته باشند و سرمایه‌گذاران نگرانی کمتری نسبت به عدم پرداخت بدهی‌ها داشته باشند.

منفی؛

افزایش فقر؛ این اصلاحات با افزایش قابل توجه درصد جمعیت زیر خط فقر همراه بوده است. اقداماتی مانند حذف یارانه‌ها و کاهش حمایت‌های اجتماعی، باعث شده وضعیت فقرا بدتر شود.

بیکاری؛ با وجود کاهش نرخ بیکاری در برخی آمارها، تغییرات اقتصادی همچنان باعث شده بسیاری از افراد بفرق خود را از دست بدهند، به‌ویژه در بخش دولتی. **نارضایتی عمومی**؛ مقاومت‌های اجتماعی و سیاسی، از جمله اعتراضات اتحادیه‌های کارگری، نشان‌دهنده نارضایتی بخشی از جامعه از این اصلاحات است. **در نهایت**، این اصلاحات **دو وجهه** دارند؛ یک سو بهبودهای اقتصادی کلان و از سوی دیگر، تأثیرات منفی بر زندگی روزمره مردم. موفقیت این اصلاحات به توازن بین این دو جنبه بستگی خواهد داشت و لازم است هر کشور براساس مسائل اجتماعی خود، به آنها توجه وافر داشته باشد.

خبر

کاهش تورم آذرماه

طبق اعلام مرکز آمار ایران، در آذرماه ۱۴۰۳ نرخ تورم سالانه برای خانوارهای کل کشور به ۳۲.۵ درصد رسیده که نسبت به ماه قبل، ۰.۶ واحد درصد کاهش داشته است. به گزارش ایستا، مرکز آمار ایران طی گزارشی تورم مصرف‌کننده خانوار کشور در آذرماه سال جاری را اعلام کرد که براساس آن، در این ماه، شاخص قیمت مصرف‌کننده خانوارهای کشور به عدد ۲۸۵.۱ رسیده است که نسبت به ماه قبل، ۲۰ درصد افزایش، نسبت به ماه مشابه سال قبل، ۳۱.۴ درصد افزایش و در ۱۲ماهه منتهی به ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل، ۳۲.۵ درصد افزایش داشته است.